
Oggetto:  Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 129 DEL REG. SETTORE 
N. 348 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 04/07/2023 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI 
FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA 
SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO". 
CUP: E43H19000530001 - CIG: 951284258E - Art. 1 c. 
139 Legge 145/2018 - autorizzazione al subappalto 
all'impresa Edilsud srl  
PI 3742350782   - Finanziato dalla Unione Europea, 
Next Generation UE. 
  
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

VISTO 
-Il D. Lgs. del 23/06/2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e smi; 
-Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i., coordinato con le disposizioni del D. lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i; 
-Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; 
-Il Decreto sindacale di nomina dell’Ing. Eduardo B. IANNACE, in qualità di Responsabile del 
Settore III, LLPP del Comune di Marano Principato.  
 

PREMESSO 
-Che l’art. 1, c. 139 Legge n. 145/2018 e s.m.i. ha assegnato ai comuni contributi per investimenti 
“relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo 
di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022….” 
-Con il D.M. del 23/02/2021 sono stati assegnati contributi da destinare ad investimenti relativi ad 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. 
-Che con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 
Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 si è proceduto all’attribuzione delle ulteriori 
risorse finanziarie previste dal Decreto-Legge n. 104 del 14/08/2020, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 126 del 13/10/2020, attraverso lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 
del Decreto Interministeriale del 23/02/2021 come rettificato dal decreto del 25/08/2021. 
 

PRESO ATTO 
-Che il Comune di Marano Principato è risultato assegnatario del citato contributo a seguito di 
scorrimento della graduatoria, come da allegato A al suddetto Decreto del 08/11/2021, per un 
importo pari a € 997.750,00 per l’intervento denominato “ripristino strade comunali finalizzate alla 
messa in sicurezza e salvaguardia del territorio” – CUP: E43H19000530001. 



Oggetto:  Pagina 2 di 5 

-Che con la Delibera di giunta municipale n. 100 del 12/09/2019 veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dell’opera in oggetto; 
-Che con Delibera di giunta Comunale n.131 del 21/11/2022 veniva approvato il progetto esecutivo 
dei suddetti lavori per un importo complessivo di € 997.500,00.  
 

DATO ATTO 
-Che con determina tecnica del settore LLPP n. 632 del 25/11/2022, è stata indetta la procedura di 
gara di tipo aperta, ai sensi degli artt. 3 c. 1 lett sss), 36 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con criterio del 
minor prezzo, secondo l’art. 95 c. 6 e secondo i criteri indicati nel bando e nel disciplinare di gara. 
-Che la procedura di gara è stata espletata dalla piattaforma messa a disposizione dalla centrale di 
committenza denominata CUC “Serre” tramite il seguente link https://cucserre.traspare.com. 
-Che con determina n. 25 del 16/03/2023 la CUC “Serre” prendeva atto delle risultanze di gara 
proponendo l’aggiudicazione alla ditta SP Costruzioni srl. C.da Basilicata, snc – Cropani (CZ). 
-Che la CUC “Serre” con nota del 16/03/2023 acquisita agli atti dell’ente al protocollo n. 2451 del 
16/03/2023, trasmetteva determina di proposta di aggiudicazione i verbali di gara e tutta la 
documentazione inerente la procedura di che trattasi; 
 

ACCERTATO 
-Che dall’esito della procedura di gara risulta aggiudicatario dei lavori l’Operato Economico SP 
Costruzioni srl. C.da Basilicata, snc – Cropani (CZ) PI 02914100793 il quale ha offerto un ribasso 
del 32.687 % sull’importo a base di gara, rappresentata dal sig. Sacco Giuseppe CF 
SCCGPP83R26C352F. 
-Che in seguito all’offerta economica si evince che l’importo di aggiudicazione ammonta, al netto 
del ribasso d’asta ad € 503.750,34 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
18.674,34 a complessivi € 522.424,65 oltre iva come per legge. 
-Che con determina tecnica n. 71/183 del 24/03/2023 venivano definitivamente aggiudicati i lavori 
di che trattasi all’impresa Costruzioni srl. C.da Basilicata, snc – Cropani (CZ) PI 02914100793. 
-Che con Contratto Repertorio n. 1/2023 del 31/05/2023, registrato a Cosenza al n. 10377 il 
07/06/2023 Serie 1T veniva sottoscritto tra le parti i rapporti tra ente e impresa appaltatrice. 
-Che con verbale protocollo n. 5029 del 17/06/2023 veniva redatto il verbale di consegna lavori 
dell’opera di che trattasi. 
 
RILEVATO 
-Che, in sede di presentazione dell'offerta, l'Impresa appaltatrice dei lavori ha dichiarato 
l'intenzione, in caso di aggiudicazione, di ricorrere al subappalto per come regolamentato dall'art. 
105 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.   
-Che con nota protocollo n 5327 del 28/06/2023 l’impresa appaltatrice richiedeva di poter 
effettuare alcune lavori in subappalto, nei confronti dell’Operatore Economico Edilsud srls V.le 
della Repubblica, 77 – 87100 Cosenza (CS) PI 03742350782 per un importo di € 123.881,45. 
 
ACCERTATO 
-Che l’importo di € 123.881,45 risulta contenuto entro il limite previsto nel bando, oltre a rispettare 
le prescrizioni di cui all'art. 105 del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii; 
-Che la documentazione presentata dall’impresa aggiudicataria relativa alla ditta proposta come 
subappaltatrice risulta regolare rispetto alla normativa vigente;  
-Che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come  
subappaltatrice:  

• Non ha partecipato (in forma singola o associata), alla procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori.  

• ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico 
finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

• Risulta in regola nei confronti dei contributi ed oneri previdenziali come da DURC Protocollo 
INAIL_39364808 - Data richiesta 30/06/2023 - Scadenza validità 28/10/2023. 

-L’avvenuto deposito del contratto di subappalto e dei suoi allegati presso questa Stazione 
Appaltante; 
 
VISTO:  



Oggetto:  Pagina 3 di 5 

-L’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
-La documentazione trasmessa dall’impresa appaltatrice e dall'impresa subappaltatrice e verificata 
la rispondenza della stessa a quanto richiesto dalla normativa vigente;  
-il parere favorevole del RUP all’Autorizzazione al subappalto delle opere riconducibili alla 
categoria OG3 per un importo di € 123.881,40 oltre IVA, nei confronti dell’Operatore Economico 
Edilsud srls V.le della Repubblica, 77 – 87100 Cosenza (CS) PI 03742350782. 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il Regolamento di contabilità;  
Visto il Regolamento sui controlli interni;  
Visto il D.P.R. 207/2010;  
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;  
Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione  
digitale);  
Vista la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020);  
Reso sul presente atto:  
-Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;  
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali.  
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 
 

1. DI AUTORIZZARE 
L’impresa SP Costruzioni srl aggiudicatario dei lavori denominati “interventi di messa in sicurezza 
strade comunali finalizzati alla messa in sicurezza de alla salvaguardia del territorio” ad affidare in 
subappalto all’impresa Edilsud srls V.le della Repubblica, 77 – 87100 Cosenza (CS) PI 
03742350782, l'esecuzione delle lavorazioni previste nel contratto di subappalto, alle condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dall'art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

2. DI DARE ATTO  
-Che, l'affidamento dei lavori in subappalto avviene per l’importo di € 123.881,40 compresi oneri 
della sicurezza, oltre IVA, entro il limite massimo subappaltabile, consentito dalla normativa 
vigente;  
-Altresì che, la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l'Ente; 
  
2. DI PRECISARE 
come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto 
non può formare oggetto di ulteriore subappalto;  
 

4. DI STABILIRE che:  
-L'affidatario e la ditta subappaltatrice sono obbligati al rispetto di tutto quanto previsto dal 
Capitolato Speciale d'Appalto, dalla normativa vigente in materia di subappalto e di sicurezza sui 
cantieri;  
-nel caso in cui a carico della ditta subappaltatrice emergano elementi relativi a tentativi di 
infiltrazione mafiosa si procederà alla revoca del presente atto ed alla risoluzione immediata ed 
automatica del relativo sub contratto; 
 

5. DI TRASMETTERE 
Copia del presente atto al Direttore Lavori e al Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
per i successivi adempimenti di competenza;  
 

6. DI ASSICURARE 
l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 29 DEL D. Lgs 50/2016 
mediante pubblicazione nell'apposita sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home 
page del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 



Oggetto:  Pagina 4 di 5 

23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. e alle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 97/2016, correttivo del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

7. DI ATTESTARE 
In merito alla presente determinazione, ai sensi del c. 1 dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 
Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione 
Amministrativa.  
 

8. DI DICHIARARE, Il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

9. DI PROCEDERE  
Alla pubblicazione e alla notifica del presente atto ai sensi degli artt. 29 e 76 del d.lgs. 50/2016.  
Alle opportune pubblicazioni sul profilo internet del Comune, nella sezione «Amministrazione 
Trasparente», ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. n. 50/2016.  

 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto:  Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 05-lug-2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 587 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 05-lug-2023 al 20-lug-2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 05-lug-2023 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


